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ELVİYE-İ SELASEIÜÇ SANCAK (KARS, ARDAHAN VE BATUM)'DA
ERMENİLERİNTÜRKLERE YAPTıKLARıMEZALİM

Dr, S. Esin (DERİNSU)DAYI·

ÖZET

Ruslar, LDünya Savaşı'nda işgal ettikleri Anadolu
topraklarından Erzincan Mütarekesi geregince geri çekilince;
yerlerine işbirlikçi silahlı Ermeni çeteleri geçmiş, bu çeteler Dogu
Anadolu ve Elviye-i Sel4sç'de Türk katliamı .ve mezalimi
başlatmışlardı, .

Bölgede Ermenilerin Türklere yaptıkları, insanlıgın asla kabul
edemeyecegi vahşet ve katliama son vermek maksadıyla Türk
Ordusu 12 Şubat 1915'de başlatlıgı ileri bir harekatla, Türk
topraklarında Türklere yapılan katliarna ve topraklarımızın

işgaline son verilmişti.

Mondres Müt8rekesi sonrası Türk ordusunun, kendi
topraklarını terke mecbur bırakılması sonucu müdafaasız· ve
silahsız Üç Sancak halkı, ıtilafDevletleri'nin destegini alan silahlı

Ermeni çetelerinin katliarn ve meıalimine maruz kalmıştı.

Ermenilerin Üç Sancak ve Kafkaslarda yaptıkları bu vahşete,

28 Eylül 1920'de Kazım Karabekir Paşa'nın komutasındaki Dogu
Cephesi Harekdtı ile son verilmişti. Böylece işgal altındaki Elviye
i Seıase toprakları kurtarıldıgı gibi, Ermenilerin yaptıgı Türk
soykırımına da son verilmişti.

ı. 1918 Ermeni Mezilimi

877-78 Osmanlı Rus Savaşı sonrasında imzalanan Ayastefanos ve Batılı

evletlerin müdahalesiyle yeniden düzenlenmiş şekli olan Berlin
Antlaşması'na göre Elviye-i SelaselÜç Sancak (Kars, Ardahan ve Batum) Rusya'ya
savaş tazminatı olarak verilmişti.

I. Dünya Savaşı'nda 1915 Sarıkamış Harekatı'nın da başansızhkla

sonuçlanması ile 19 i 6 yılında ilerleyen Ruslar" Erzincan dahil Do~u Anadolu Xe
Dogu Karadeniz Bölgeıeri'ni işgal etmişlerdi. Böylece, Elviye-i Selase'den başka

Dogu Anadolu 'nun büyük bir kısmı Rus işgaline maruz kalmıştı. Ancak, 1917
Bolşevik İhtilali, Ruslann daha fazla ilerlemelerine engelolmuştur.

• Atatürk Üniversitesi Atatürk Ilkeleri ve İnkııap Tarihi Enstitüsü Müdürü.



Bolşevik ihtilalinin tesirleri, Rus KatKas Ordusu'na hatta, Erzincan'a kadar
uzanmış; çözülen Rus Orduları karşısında Bolşevikler, 18 Aralık i 9 i 7'de Osmanlı

Devleti ile Erzincan Mütarekesini imzalamak zorunda kalmışlardı.

Rus Orduları geri çekilirken dc, cl altından silahlandırdıkları vc "Büyük
Ermenistan" idealini canlandırmak isteyen Ermeni çeteleri ile müdafaasız olan
Türkleri karşı karşıya bırakmışlardı. Dolayısıyla, Dogu Anadolu ve Elviye-i
Selase'de, mUthiş bir TUrk katliam i başlatılmıştı.

1918 yılında Ermeni meziilimi öylesine korkunç boyutlara ulaşmıştı ki;
gittikçe artan bu Ermeni vahşetleri karşısında TUrk Ordusu bu vahşet ve katliama son
vennek için, 12 Şubat 1918'de askeri harekat yapmak zorunda kalmıştı.

Ermenilerinı i 918 yılında yaptıkları mezalimleri içeren ve 25 EylUl 1919'da
Kazım Karabekir Paşa tarafından General Harbord'a sunulan raporda şöyle

deniliyordu;

"(1918) Ocak ayı içinde Cephe 'den Rusların çekildiği ve yalnız Mütareke
Heyeti'ne memur Rus Subayları ile Ermeni birliklerinin kaldığı anlaşılıyordu. Her
taraftan gelen haberler, kurtulup kaçan insanlar; Ermenilerin, korkunç bir Islam
kırgınına başladıklarını, yağma ve ırza dokunmaların dayanılmaz çabuklukla

ilerlediğini bildiriyordu" 1

İlerleyen Türk Ordusu karşısında, geri çekilen Enneni askeri ve çeteleri
masum halkı acımasızca katletmeye devam ediyordu. Bunun Uzerine Başkumandan

Enver Paşa, III. Ordu Kumandanlıgı aracılıgı ile Rus KatKas Ordusu
Başkumandanlıgı'na ulaştırılmasını istedigi 3 Mart 19 i 8 tarihli tel yazısında;

Ennenilerin, rastgeldikleri her yerde müdafaasız İslam ahaliye canice hareketlerin en
adisini tatbik de devam ettiklerini; Rus Başkumandanlıgı 'nın, bu mezalime son
vennesini, aksi takdirde galeyana gelen halkın da öç almak için ayaklanabileceklerini

bildinniştir2 .

Ermeniler, Mart i 918'de Rusların Sarıkamış'ta bıraktıkları 1800 Türk'U3
kısım kısım öldürdükten başka ; Kaptan Mosesyan ve General Areşof'un, Kars
Vilayeti'nde yaptıkları katliamlar; Rusların, 1915'deki katliamlarının acısını

unutturacak derecede idi

XV.Kolordu Komutanı olan Kazım Karabekir Paşa'nın General Harbord
Heyeti'nin 1918'deki askeri harekatımız -ki kendisi bu harekat sırasında i. Kafkas
Kolordu Komutanı idi. hakkında bilgi istemeleri Uzerine, 25 Nisan 1919'da

1 Birinci Kafkas Kolordusu 'nun, 1334 (1918) Yılındaki Hareketleri ve Gördük/eri. General
Harbord Başkanlığı'ndaki Amerika Heyeti'ne Veri/en Rapor Suretidir, Erzurum, ı 91 9,.
s.1.

2 Askeri Tarih Belgeleri Dergisi, Sayl:85 (Ekim 1985), Belge No:2033

3 Fahrettin Kırzıo~lu, Kars, İstanbul, 1943, 5.38.
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hazırlayıp sundugu raporda, Ermenilerin Türklere yaptıkları mezalim de
anlatılıyordu. Kdzım Karabekir Paşa, 5 Nisan i 9 i B'de Sarıkamış'a girdiklerinde
çarşı, pazar ve bazı meyddtn yandıgını, bir Rus ailesinden başka bir ferdin

olmadıgını belirtiıA. Bu çok önemli bir bilgidir. Bir Türk kasabası olan Sarıkamış'ın
Türk halkı nereye gitmişti? Gerçekte, halkın büyük bir kısmı Ermeniler tarafından

katledilmiş, bir kısmı da göç etmek zorunda kalmıştı.

Rapora göre; B Nisan'da Kagızman'a giren Müfrezemiz, Kagızman

sokaklarında Ermeniler tarafından "artık kardeş olduk, silahlarınızı geri verin,
birbirimize bir fenalıkyapmayacağız" diyerek kandırdıkları Türklerden 400 kişinin

ölüsü ile karşılaşmışlardı.

Kazım Karabekir'in raporunda; Kars'a dogru ilerleyen ordumuz karşısında

23 Nisan'da mütareke isteyen Ermenilerin, Elviye-i Selıise'yi terk edeceklerini
bildirerek; Türk Ordusunun, kendilerini takip etmemesini istediklerini; kendisinin,
bu teklifi kabul ettigini ve Kars'taki Türk esirlerine bir zarar gelmemesini de
Ermenilerden özellikle rica ettigini belirtir. Oysa, Ermenilerin, Kars'ı terk ederken;
şehri her taraftan yaktıkları gibi, 100 biçare esirimizi istasyonda gaddarane bir
şekilde öldürmek gibi vahşilikten kendilerini alamadıklarını da5 ifade etmektedir.

General Areşof ve Yüzbaşı Katareiyof Aganik'in emrindeki Enneni
kuvvetleri, Sarıkamış'ın Asboga, Yenigazi ve Kara Hamza köylerinde birçok masum
kanı akıtıp, köyleri yagmalayıp, yaktırmışlardl 6 . Buradan, AHahuekber üzerinden
Oltu'ya kaçan halkı, Lalogıu ve Bölükbaşı RumIarı korumak maksadıylakandırarak,

Kantranlı köyünde toplanmışlardı. Halktan; 1200 kişiyi bir, diger 200 kişiyi de ayrı

saman damına dolduran Ermeni ve RumIar, kadın ve çocukların namuslarına

saldırıp; halkın eşyalarını da aldıktan sonra, makinalı tüfeklerle tarayıp öldürmüşler

ve sonra da damı ateşe vennişlerdir.

Ordumuz bu köye ulaştıgında, saman damındaki bir direkte bütün aleme,
yaşanan bir vahşeti ilan eden şu yazıyı görmüşlerdi;

"Ey Türk kardeşlerim, bir gün elbet mazlUmların katledildiği buraya
geleceksiniz. Ermeni ve Rumlar bizi buraya topladılar. 24 saat aç ve susuz
bıraktılar. Geceleyin aramıza dalarak, kadınların ve çocukların namuslarına

taarruz ettikten sonra, makinalı tüfek kurdular. Ben de, kurtulamayacağımız i bilerek
bu yazıyı yazdım. Bizim intikamımlZl aldığınızda. zulümle öldürülen bu masumların

ruhları şdd olacaktır. imza Kara Hamzalı Molla Bekir,,7.

4 Birinci Kafkas K%rdusu 'nun 334 Senesindeki Harek.t:itı Hakkında , 5.6.

5 Birinci Kafkas K%rdusu 'nun 334 Senesindeki Harekatı Hakkında , s.7.

6 Fahrellİn Erdo~an, Türk Et/erinden Hatıra/arım, İslanbul, ı 954, s. ı 46.

7 Erdo~an, Türk Etlerinde Hatıra/arım, 5.147.



Ermeniler aynı vahşetlerini, Dülbentli, Ali Sofu, Akpınar,Xaraçayır ve Berne
·ki bu köyde Savaogıu Nikola'nın adamları toplam 1500,kişiyi önce makinalı tüfekle
tarayıp, sonra da otları doldurdukları samalı dlttnindil 'yakmışlardı- köylerinde de

tekrarlamışlar; saman damına doldutduklar.ı halkı, diri di~iya.kn1lşlardır. 8

Yine Aşagı Kotanlı, Yukarı Kotanlı, Agıyer, Oluklu ve Tozluca -ki bu
köydeki 250 nüfustan, ancak 8 kişi kurtulabilmişti- köylerinde de, halkı öldürdükten
başka, köyün kadın ve kızlarını beraberlerinde götürmüşl~r9ir.' ..

Ermenilerin, Kars Vi1ayeti'nde ve Kafkaslar'da yaptıkıan bu mezalimlerin
örnekleri, insanlık aleminin kabul edemeyecegi kadar çoktilt. Nitekim, Grup
Kumandanı Y.Şevkl Paşa'nın, 16 Mayıs 19 i 8'de lll. Ordu Kumandanlıgı'na Ermeni
Mezalimi hakkında yazdıgı raporda; "Elhasıl, Ermeniler Kars, Sarıkamış, Erivan,

Ahılkelek ve Kağızman hanlarındaki Islam köylerinin kısm-ı azamını yok ettiler,,9
demekte idi.

Ermeni1er, bütOn bu vahşetlerine ragmen, dışarıya kendilerini masum
göstererek; sözde, Türklerin kendilerine katliam yaptıklarını beyan ediyorlardı.

Oysa, i 895-96 yıllarında Van ve Erzurum'da Rus Başkoıısoloslugu yapmış

olan General Mayewski; "...Gerçeği olduğu gibi söylemek gerekirse; itiraf etmek
gerekir ki, Doğu/da barbar olan Müslümanlar değil, bilakis Hıristİyanlardır.

Doğu/da, bütün kötülükleri yapanlar ve sonra da, bunları korumasız Müslümanların

üstüne atan hep Hıristiyanlardır" i Odiyerek; bilinen bİr gerçek, bir daha yabancı bir
yetkilinin agzından dile getirilmiştir.

Türk Ordusu'nun ileri harekatı ile 13 Şubat'ta Erzincan, 22 Şubat'ta

Mamahatun, 26 Şubat'ta da Aşkale kurtarılmıştıii.

Bu sırada, geri çekilen Ermeni asker ve çeteleri, masum halkı acımasızca

katletmeye devam ediyorlardı.

İleri harekatına devam eden ordumuz, 12 Mart.1918'de de,Erzurum'u

kurtannıştl 12 . Türk Ordusu, Elviye-i Sellise'ye do~ ilerlerken; bu bölgedeki milis
kuvvetleri de, kaçan Ermeni asker ve çetelerine karşı mücadeltHerinisürdürüyorıardi.
Bu milis kuvvetleri Türk Ordusu yetişinceye kadar, Ermeni ve Gürcülere karşı halkin
can, mal ve namuslarını koruyarak, bölgelerine hakim olmuşlardır.

R EiJU~iJ..i.i, TürA. EUr::rinJ~ i!uı,ruluruli, :ı.143.

9ATBD, Sayı:81 (Aralık 1982), Belge No: 1879.
LO Mayewski, (Rus Generali), Ermeni/erin Yaptıkları Katliamlar, (Çeviren: Azmi Süslü),

Ankara 1986, s.74.
ı i K4zlm Karabekir, Doğu'nun Kurtuluşu, (Yayma Hazırlayan: Enver Konukçu), Erzurum,

1990, s.69, 100, i 08.
12 Karabekir, Doğu'nun Kurtuluşu, s.146.
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Birkaç koldan ilerleyen TUrk Ordusu, 3 Nisan'da Ardahan, 5 Nisan'da
Sarıkamış, 8 Nisan'da Kagızman, 14 Nisan'da Batum, 25 Nisan'da Kars'ı Ermeni
işgalinden kurtarmış; 30 Nisan'da Elviye-i Selase'nin tamamı tekrar Anavatan'a

katılmıştıi 3.

2- 1919 Yılı Ermeni MezAlimi

Elviye-i Selase'nin Anavatan'a kavuşması, 30 Ekim 191 8'de imzalanan
Mondros Mütarekesi ile son bulmuştu. MUtareke şartlarınca Ordumuzun geri
çekilmesi Uzerine, halkın çilesi yeniden başlamıştı. Bu defada, İngilizlerin koruması

altında bulunan Ermeniler, gittikçe artan bir şekilde, mezalim!erine yeniden
başlamışlardı.

1919 yılı Ermeni mezalimi; İngilizlerin, 13 Nisan 19l9'da Kars'ı işgal edip;
Cenubigarbi Kafkas HükUmeti'ni dagıtmalarından sonra daha da yogunlaşarak

artmıştı. İngilizlerin yardımıyla Kars'ı, Sarıkamış'ı Kagızman'ı ve Ardahan'ı (İngiliz

taksimine göre, Ardahan Gürcillerden alınmıştı.) işgal eden Ermeniler, bu andan
itibaren, korkunç mezalimlerine başlamışlardı.

Elviye-i Selase'deki bu Ermeni mezalimi Uzerine, K. Karabekir Paşa, 8
Temmuz i 9 i 9'da Zivin'de bulunan Yarbay Rawlinson'a gönderdigi bir yazıda;

Ermenilerin, Kars ve çevresinde (Sarıkamış, Oltu, Kagızman, Karakurt v.s)

yaptıkları mezalimi görmesi için, Sarıkamış'a gitmesini istemişti l4 . çünkü, K.
Karabekir Paşa, bu Ermeni tecaVUzlerinin İngilizlerin emri ile oldugundan emindL

Bu olaylar Uzerine, K. Karabekir Paşaının Harbiye Nezareti'ne gönderdigi i i
Temmuz 1919 günlU yazısında; Ermenilerin yaptıkları mezalimleri, İngiliz

Mümessili Rawlinson'un da dogruladıgınıi 5; i 9 Temmuz günlü şifresinde de;
Ermenilerin Nahçıvan, Kars ve Kagızman havalisinde, halka karşı yaptıkları

mezalinin gittikçe arttıgını bildirmişti i 6

Ayrıca, 25 Temmuz 1919'da kolordular'a da şu şifreyi göndermişti:

13 S.Esin Dayı, Elviye-i Selase'de (Kars, Ardahan, Batum) Milli Teşkilat/anma, Erzurum,
1998, s.51-52.

14Kazım Karabekir, İstikW Harbirniz, İstanbul, 1988, s.68.
15 Genelkurmay Başkanııgı Askeri Tarih Stratejik Etüd Daire Başkanlığı Arşivi (ATASE),

Klasör:.82, Arşiv: 1-2. Dosya:21 0-304, Fihrisı: 24-1; Dayı. Elviye-i Seidse 'de.... s.153.
16 ATASE, Kls.82, A,1·2, 0.210-304, F.23. Dayı, Elviye-i Selase 'de... , s.153.
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"OnbeşinciKolordu Komutanlığı

Erkan-ı Harbiyesi
Şube 1

Erzurum
2517135

Kumandanlığı'na,

Kumandanllğı'na,

Kumandanlığı'na,

Kumandanlığı'na,

XIl
XI.
ILI.
iX

Fırka

Fırka

Fırka

Fırka

l- "Kars, Kağızman ve Nahçivan civarlarında, Ermeni/erın ve~aii-'i nak(iye
ve sihih talebi vesaire bahanelerle İslamıarı tazyik ve hatta üzerlerine, ~Ulluf-u

muhtelifeden mürekkeb mufrezeler sevkiyle ateş icra ve bazı mahallerde müteferrid
bu/dukları is/dm/arı katı ey/edik/eri ve bundan korkarak iğdır ve Kars cıvar/arında

hicrete hazırlanan ahali-i ıslamiye 'nin, gerek açlıktan ve gerek Ermeni/erin
taarruzundan hayatlarının taht-ı emniyette olmadı*ı hakkında wirid olan haberler,
ingili;: münıessilinc hildirilmişti Muma-ileyh de kendisine gelen raporlardan
bahisle bu hali teyid ve mezkur mıntıkada tamamiyle anarşi hiiküm-jerma oldugunu
ve bunu bastıracak kuvvetin bulunmadığını ve ahwili bizzat tetkik eylemek üzere,
kendisinin bir iki gün sonra Kars ve Kağ/zman hawilisine gideceğini ve iktizd ederse
mezkur havalinin temin-i asayişi için Osmanlı kıtaatının sevkini teklif ve bizden
asker taleb beyan eyledi,

2- Binaenaleyh böyle bir ihtimale karşı Avcı Alayı da dahilolduğu halde XII
Fırka harekete hazır bulunacaktır,

3- Bu emr Fırka Xll'ye ve bera-yı malumat diğer jirkalara da verilmiştir.

Imza

Kazım

Fırka IX Yaverliği'ne

S. 7.35. Sonu alındıktan sonra doğruca bana iadesi müsterhamdır.

Şifre 4.7.
Yaver Yüzbaşı

K. Karabekir Paşa ilgili yazısında, Rawlinson'un kendisine gelen raporlardan
Kars, Kagızman ve Nahçivan'da Ennenilerin mez~lim yaptıklarını dogruladıgını,

Imza,ı7

17 T C. Başbakan/ık Osmanlı Arşivi, (BOA), Belge No: i i SOf9·IX·2a, IX·2b.
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bunu İngiliz yetkililerine duyurdugunu; olaylar hakkında incelemeler yapmak üzere
birkaç gün sonra bölgeye gidecegini; gerekirse, bölgede asayişi temin için Osmanlı

kıtasının da sevkini isteyecegini söyledigini belirterek; Avcı Alayı'nın dahiloldugu
XII. Fırka'nın böyle bir harek~t ihtim~1i için hazır olmasını da istemişti.

Gerçekten de bölgeye giderek incelemeler yapan Yarbay Rawlinson,
İstanbul'daki i 8 İngiliz Genel Karargahı'na gönderdigi telgrafında; Ermenilerin,

Oltu'dan Bayezid hududuna kadar katliam yaptıklarını itiraf ederek i 9; "İnsanlık
yararına, Ermeni/erin Müslüman nüfus üzerine kendi başlarına komuta etmelerine,
serbestçe davranmalarına izin verilmemesi, zira; Ermeni askeri birliklerinin
disiplinsiz ve kontrolsüz olduğundan, bizim de vicdanen sorumla olmamız gereken

vahşetlerin meydana geldiğini" bildirmişti,.20 (25 Temmuz 1919).

28 Temmuz'da, Tiflis'ten Ravlinson'a gelen cevapta; tetkik için bir yarbay
komutasında, küçük bir İngiliz birliginin gönderilecegi bildirilerek; onları karşılayıp

bilgi vermesi istenmiştir. Nitekim, 29 Temmuz'da Sarıkamış'a gelen heyet
incelemelerde bulunmuştur.

Ermenilerin, Temmuz ayı içindeki mezalimleri öylesine korkunç ve çok idi ki;
Osmanlı Erkan-ı Harbiyesi, XV. Kolordu vasıtasıyla haber alınan bu Ermeni

vahşetlerini bir broşür halinde bastırmıştır 2 I.

XV. Kolordu Kumandanı K.Karabekir imzasıyla Harbiye Nezareti'ne
gönderilen 4 Agustos 1919 tarihli şifrede; "Ermeni/erin harekat-ı bağiyane ve
zalimanesine sahne olan menatık, dökülen masum \Le mazLUm kanları ve hayat ve
namus kaygısıyla yükselen ma'dur Müslümanlarınferyadıarı dinmiyar, eksi/miyar,
şarkdan ve garbdan imhdya marUz kalan kısım da, kendi saat-i mev'udlarını

bekliyorlar" diyerek şöyle devam ediyordu:

".... tazallümkarendelerini bizden başkasına duyuramıyarlar. Pek feci
suretlerde tatbik edilen katı ve mezalimi men'etmek için teşebbüssat-ı müsemmere ve

müesserede bulunulması istirhamatımı tekrar tekrar arz ederim.22".

XV. Kolordu Kumandanlıgı'nın 27 Agustos 1919 günlU istihDarat raporunda da;
Ermeni Taşnak Cemiyeti'nin Revan, Aras mıntıkasında ve Elviye~i 'Seliise'de bir tek
Müslüman bırakmamaya karar verdikleri, Ermeni Hükumeti'nin muiotazam kıtaatının

18İngiliz haberleşmesi Erzurum-Tiflis-Batum-İstanbul seyrini takip ediyordu. Bkz. Alfred
Rawlinson. Tlıe Edvaııtures iıı tlıe ,",'car Eası, (1918·1922), Newyork, 1923, 5.218.

19 ATBD, Sayl:85 (Ekim 1985), Belge No:2043, .

20 Rawlinson, The Edvantures in the Near East, s.218.
21 335 Senesi Temmuz Ayı Zarfında Kafkasya 'da İslamıara Karşı imi Olunduğu Haber

Alınan Ermeni Meza/imi, Osmanlı Erkan-ı Harbiyye-i Umumiyye Dairesi; İstanbul,

1919.

22 ATASE, KIs.82, A. 1-2,0.210-304, F.38-2; Dayı, Elviye-i SeMse 'de... , s.l 55.



dahi Müslümanları katı ve ifnli hareketlerinde bulunarak her türlü fecaa ve mezlilime
iştirak ettigi belirtilerek; "Kars, Sarıkamış, Iğdır taraflarında ve Revan, Aras

mıntıkasında ls/dm/ara karşı yapılan mezdlim son 'derecey'; bulmuştUl23 "
deniliyordu.

Yine, aynı istihbarat raporunda; Ermenilerin, 1,1 Agustos 1919 günü
Kagızman eşrafını toplayarak, daha sonra bunları katı ve imaetmeye başladıkları, 12
Agustos'ta, Tavasgölü ve Yukarı Katırh havalisinde İslamıara tecavüz ve
katliamlarda bulundukları; 18 Agustos günü Kagızman ahlil,isini katı ile, İslam

köylerinin zahirelerini harmanlarda gasp ederek,' halkm tarlalarda çalışmalarına

engeloldukları; bu mıntıkalara, top ve makinah tUfeklerl~ taarroz ettikleri; 19
Agustos gUnü, tayyerelerle hududu bombaladıkları; Kagızinan eşrllfından, Mehmed
Bey'in Ermeniler tarafından zorla bilinmeyen bir yere götUrtllerek; daha sonra
cesed,inin Kars yakınlarında Küçükzaim köyUnde bulundugu; Ermeryilerin mazlumun
kaba etlerini cep gibi kesip ellerini içine sokup, türlü işkenceler yaptıklarını

bildiriliyordu.

Bunlardan başka, Kars'ta müezzinlerin ezan okumasına ve halkın camiye
gitmesine engelolarak, halkın malını mülkünU yagmalayan Ermeniler, kadınlara da
işkence etmekten çekinmeyerek namuslarına tecavüz ediyorlardı. Topladıkları

Müslüman kadınları askerleri ile birlikte uryan bir halde gezdiriyorlardı. Bu halleri,
bilhassa kadınların çıplak ve uryan bir halde gezdirildigini görenler arasında, umumi
bir galeylinın çıkmasına sebep olmuştu 24 .

Bu sebeplerle, iltica eden Müslümanların bazıları gitmekten vazgeçerek,
mertçe ölmeye ve Ermenilerle savaşarak; hayat ve namuslarını korumaya karar
vermişlerdi. Hatta, hicret edenlerin bir kısmı dönerek; Ermenilerle Müslümanlar
arasında Igdır, Kagızman, Sarıkamış ve Merdenik taraflarında süren çarpışmalara

katllm}şlardır2 5 .

Elviye-i Sellise, halkının feryadı karşısında artık sessiz kalamayan İtillif

Devletleri, General S. G. Harbord nezdinde, Amerikalı Tetkik Heyeti'ni Türkiye'ye
göndermişlerdir. Bu Heyet'e, XV. Kolordu Komutanı Kazım Karabekir Paşa

tarafından sunulan 25 Eylül 1919 tarihli raporda; Mütareke'den beri Ermenilerin

yaptıkları anlatılmıştır26 .

1919 yılına ait Ermenilerin yaptıkları mezalim ve entrikaların anlatıldıgı

rapora göre;

23 ATASE, KIs.91, A.1-2, D.137, F.10; Karabekir, İslikldl Harbirniz, s.286; Harp Tarihi
Vesikaları Dergisi, Sayl:9 (EylUl 1954), Belge No:200; DAY1, Elviye-i SeHise'de...,
s. i 55-156.

24 HTVD, Sayl:9 (Eyilil 1954), Vesika No:200; ATBD. Sayı:85 (Ekim 1985), Belge No:2044.

25 HTVD, Sayl:9 (EylUl 1954), Vesika No:200.

26 Karabekir, İs/ikldl Harbirniz, s.283.297.
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Enneniler Kars, Ardahan, Nahçıvan, Şerur ve ıgdır bölgelerini işgal ettikten
sonra açıkça mUslUmanların hepsini keseceklerini yeryüzUnde Müslüman
bırakmayacaklarını söylemişlerdir. Kars, Kagızman ve Ardahan bölgelerinde

uyguladıkları mezalim ve katliamdan dolayı binlerceşehid ve yaralı vardır27 .

Batum'da İnghizlerin himayesinde şırnaran Enneniler ve Rumlar, şehirde
gizli ve açık bir şekilde birçok müslümanın kanını dökmüşlerdir.

4 Temmuz 1919'da Kars ve ültu arasındaki Akçakale'ye baglı dört köyden
birisinin tamamen; digerlerinden de altmışar adamını götürerek katletmişlerdir.

Enneniler 4-10 Temmuz 1919 tarihlerinde Karakurt mıntıkasındaki köylere
piyade top ve makinalı tüfeklerle saidınnış; köyleri dagltmış; Zaraphane, Başköy,

Annutlu, Hopveren, Kalabaş, Kakkoyunlu, Kamik, Kazıkaya köylerinin ahalisinin

bir kısmını öldUnnüşler sag kalanlar ise daglara kaçmak zorunda kalmışlardır28 .

Temmuz 1919'da Kars ve; çevresiııde köyleri basan El1iıenilei halkı

katlettikten başka, halkın malını hayvanını ve erzagını da talan etmişlerdi. Zarşat,

Göle, Çıldır, Şüregel, Akbaba, Kurudere ve NahtkUldUr halkı Ennenilere haraç
vennekten bıktıgı gibi, eli tutan adamları da Enneniler tarafından öldürülmUştü.

Yine Temmuz 1919'da Mescidli, Alakilise, Hamamlı, Hapveren, Şadvan

köylerini basan Enneniler, ahalinin bir çogunu katlettikleri gibi, Enneniler tarafından

beş on yerinden sUngülenmiş, yaralı ve kolları kesik kadın ile çocuklar Beyazıt'ta

Amerikan Heyeti'ne gösterilerek fotografları da çekilmiştır.

30 Agustos 1919'da Karaçayırve Sofulu köylerini yakan Enneniler, civardaki
4 köyün mallarını yagmalamışlar, halkını esir götUnnüşlerdir, i EylUl 1919'da
Hamamlı köyünü basarak Kurban Aga'nın akrabalarından 32 kişiyi pek feci şekilde

öIdUnnüşlerdir29.

General Harbord Heyeti Erzurum'a geldiginde Cenubigarbi Kafkas.
Hükümeti'nin Mart 1919'da Erzurum'a gönderdigi Hariciye Nazırı Fahrettin
(Pirogıu) Bey de hdla Erzurum'da idi. Bu durum, Ennenilerin, şimdiye kadar
yaptıklarını, hem de Hükümeti'nin adını duyunnak için bUyük bir fırsat idi.

Fahreddin Bey, Cenubigarbi Kafkas Hükümeti adına, Ermeni mezalimi
hakkında otuzaltı sayfalık bir rapor ve buna bagh bir muhtıra hazırlayarak,

kendisinin başkanlık ettigi, Kagızmanlı Musa, Ardahanh Hamşizdde Rasim,
Sarıkamışlı Bekir Bey'lerden oluşan bir heyetle, General'in huzuruna çıkmıştır.

""~I~ .. ~..J..J~.~ "_•• 1.... _ ... __ •••. __.... L. •• _ ....... r"" ... lf ; ..1, _. "7"..';•. 1 .., : ". ..1 : ı.",
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zulme kurban edilen kadın ve çocuklarımızın bir çoğunun cenazeleri daha

27 Karabekir, İstiklal Harbirniz. s.286; ATBD. Sayl:85, Ekim, 1985, s.23 ı.

28 Karabekir, İstiklal Harbirniz, s.287.
29 Karabekir, İstiklal Harbirniz. s.289.



! ~

-254- Sı, E. payı; Elyjye-j Seliselİic Sapcak jKars. ArılabMa ye B,lıım)'ı1ıı Ermeııiierhı TÜrkl,,"e.

toplanmamış, topraklar üzerinde yatıyorlar, Yol boyu gittiğinizde, kuru toprak
üzerinde, giineşin altmda sefil perişan bir halde Elviye-i Seldse muhacirlerimizi de
göreceksiniz ve acıyacaksınız; 1917'de yaptıkları yetmiyormuş gibi şimdi de;
ingilizler askeri kuvvetle Hükümetimizi dağıttıktan sonra, Kars'a getirdikleri Ermeni
çeteleri, aynı mezdlimi tekrar etmektedirler. Halkm, bütün hayvanlarını, yiyecek ve

eşyalarını ellerinden aldıktan sonra, kendilerini de katlediyorlar3011 diyerek
Amerika'nın adalet ve merhametini istemiştir.

Fahreddin Bey'in hatıralarındaki ifadesine göre; sundugu bu rapor, daha sonra
Amerika'da yayınlanmıştır.

İngilizlerin, Kars'tan çekilerek idareyi Ermenilere bırakmaları ve bu
tarihlerden itibaren Ermenilerin başlattıkları korkunç katlifunlar; halkın, Kars ve

havalisinden hatta, Erzurum'dan da daha batıya göç etmesine sebep 0lmuştu 3l .

Halkın göç etmesine sebep olan başlıca etkenler şunlar idi:

i o Ordunun çekilmesinden ve Cenubigarbi Kafkas Hükumeti'nin
dagılmasından sonra, resmi askeri kuvvetlerden ve onların korumasından mahrum
kalan halkın, Mil1's kuvvetleri ile Ermenilere karşı koyması ve bunun da yetersiz
olması,

2° Askeri kuvvet, silah ve cephane açısından üstün olan Ermenileri, İtilaf

Devletleri özellikle İngilizler koruyorIardı. Oysa, Elviye-i Selase halkının,

Türkiye'nin korumasından başka, dayanaklarının olmaması,

3° Ermeni/erin, halkın gözünü yıldırmak için yaptıkları mezdlimlerin
korkunçlugu ve bunların halkın üzerindeki tesirler idi32.

Böylece, Enneni vahşetleri karşısında canını ve namusunu kurtarmak isteyen
halk göç etmeye başlamıştı. .

III. Fırka Kumandanı Halid Bey, hakkında tutuklanıp, İstanbul'a gönderilmesi
için emir çıkarılmış olan Cenubigarbi Kafkasya Hükumeti'nin Hariciye Nazırı

Fahrettin Bey'i Tortum'a götürerek; onu, halkın göçtine engelolması için Oltu'ya
göndermiştİ.

Ermenilerin ve Gürcülerin, Ardahan, Göle, Oltu üzerine yürümesi ile halk
paniye kapılmıştı. İlk göç kafilesine, Tuzla köprüsünde yetişen Fahreddin Bey,
onlara göç etmenin faydasız oldugunu ve hatta cesaret verici sözler söylemesine
rağmen, Ermeni katliamından korkan halk, göçte direnmiştir. Tuzla ile Kosor
arasındaki mesafe insan kitleleri ile dolması, Fahreddin Bey'i endişelendinniştİ.

30Erdogan, Türk Ellerinde Hatıralarım, s.221-222.

31 ATASE, Kls.76, A. ı -2,0.4·285, F.48-1; DAYI, Elviye-i Seliise 'de"., s. ı 57,

32Dayl, Elviye-i Seliise'de... , s.157.
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Kosor'a dönen Fahreddin. Bey, Tortum'daki, Halid Bey ile görüşerek;

hududlarda tedbirler alınarak, halkın Oltu'ya geçmesine engelolmasını rica

etmiştir33 .

Di~er taraftan, Yarbay Rawlinson, 4 Temmuz i 919'da Kars'taki İngiliz

Mümessili ile yaptıgı görüşmede, Kars havalisine kırkbin kadat muhacirin

toplandıgını ögrenerek;34 KKarabekir Paşa'ya, fenalık ihtimaline karşı, tedkik için
Kars'a gidecegini bildirmişti.

Bu göçlerin önlenememesi, Elviye·i Sellise'de TUrk nüfusunun azalacagı

endişesini yaratmıştı.

9 Ekim 1919ôda, Xl. Fırka Kumandanı Cavit Bey'den XV. Kolordu
Kumandanı, KKarabekir'e gönderilen raporda; "Cenubigarbi Kafkas Hükümeti
Mil/i Kumandam Mehmed imzalı mektupta; hicretin önü almmadıgı takdirde,
Islamlar ekseriveti kavbedecektir. Ba'dema hicret edeceklerin hududumuza kabul

edilmemesi35" bildirilerek, duyulan endişe dile getirilmiştir.

KKarabekir Pa$a'nın i 4/ i 5 Ekim i 9 i 9'da Milli MUdataa Vekili'ne
gönderdij5i şifrede de; "...Iğdır !ımıo/isinde Ermeni/erin yapok/an bu meza/inıden

hududumuza iltica eden halkm adedi tezliyid etmektedir. ikiyüz elli hane bu suretle·

Bardız'da hududumuza iltihak etmiştir36 .. diyerek, göçlerin hala devam ettigi
bildirilmiştir.

Öte yandan, 3 i Aralık i 9 i 9 tarihli Sadll-yı Millet gazetesi de; "Kars'ta
Ermeni mezli/tminden müteessir olan yerlı ahaliden 400 nüfus islam Azerbaycan'a,

623 Rum Yunanistan'a gitmek üzere Kars'tan hicret etmişlerdir37 " şekÜnde haberler
vermekteydi.

Ermeni mezalimi ve vahşeti karşısında, tellişa kapılan halkın göçü, Hükümet'i
tedirgin etmekteydi. çtınkU; halkın göçü, Elviye-i Selase'deki Türk nüfusu
azaltacaktı. Zaten Errnenilerin de istedigi bu idi. Fakat, göçlere yine de engel
olunamamaktaydı.

3-1920 Yılı Ermeni Mezillimi

İngilizlerin, 13 Nisan 1919'da Merkezi Kars olan Cenubigarbi Kafkas
Hükümeti'nin parlamentosunu basıp; 12 hükümet üyesini tutuklamalarından sonra,

33 Erdo~an, Türk Ellerinde Haııralarım. s.2 i 3-2 ı 4

34 Karabekir, İsılkial Harbirniz, s.285; ATASE, KIs.82, A.1-2, 0.210-304, F.24-1; HTVD,
Sayl:7 (EyIOl 1954), Belge No:149.

35 HTVD, Sayl:9 (Eylül 1954), Belge No:215.

36 ATASE, KIs.186, A. 1·16,0.22(95), F.99; OAYI, EIlIiye-i Selase 'de... , s.158.

37 Sada-yı Mil/et, Sayı:87, (3 i KanCln-1 sfu1i 1335), s.2.
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Enneni yöneticileri getirip bütün vilayet Enneni Cumhuriyeti tarafından teslim
alınıncaya kadar38 14 Nisan'da geçici paravan bir idari teşkilat kunnuşlardl~9.

"Kafkasya 'nın Ermeni vilayetlerinde Tatarların (Türklerin) haiz oldugu büyük
ekseriyete ragmen, yaşayabilecek bir Ermeni Hükümeti tesis etmek için Ingiliz

idare-i Makamatl,,40 sUrekli İngiliz ünifonnası altında Kars'a Ennenileri taşıyordu.
Nihayet General Osebyans ve General Karganov'u Kars'ıl getirerek 30 Nisan

1919'da şehrin idaresini Ennenilere teslim ettiler4 l . '

Ocak ınO'de henUz Kars'ta Ennenilerle birlikte hükümet görevini sUrdUren,
Meşhed1 Samed AB;a BaşkanlıB;l'ndaki İslam-ŞOra Heyeti, Ocak' ayı içinde,
Ennenilerin, Çıldır, Göle, Şiiregel, Zarşat ve Akbaba dolaylarındaki mezalim ve
tecavüzlerini, Tiflis'te bulunan Amerikan Heyeti nezdinde protesto etmiştir.

Elviye-i Selase halkının bu feryadıarı, Azerbaycan'a kadar ulaşmıştı. çünkü,
Ermeni mezaliminden kaçan halkın bir kısmı, Anavatan'a sığınırken; bir kısmı da,
Azerbaycan'a sığınmıştı. Edinilen bilgiler Uzerine, Azerbaycan Hükümeti Dışişleri

Bakanı Han Hoyski tarafından, Ennenistan HükUmeti Dışişleri Bakanlığı'na hitaben,
bir protesto notası verilmişti.

Sözü edilen notasında; "... bu gibi vahşice ve korkunç davranışlara son
verilmesi hususunda gerekli tedbirlerin alınmasını, Hükumet'im adına rica eder;
yoksa doğacak olan sorumluluğun Ermenistan Hükümeti'ne ait olacağını da

bildiririm42" denilmiştir.

1920 yılında, Ennenilerin, hudutlarıınız haricindeki topraklarımızda yaptıkları

mezalimlerin artması Uzeri, K.Karabekir Paşa, 22 Mart 1920'de Erivan Cumhuriyeti
Askeri Kumandanlığı'na gönderdiği protesto mektubunda; Ennenilerin, Kars ve
çevresinde yaptıkları mezalimlere, Yarbay Rawlinson ve General Harbord'un dahi

şahid olduğunu belirterek; mezalim ve kırgınlara, son verilmesini istemiştir4 3 .

38 G.Richard Hovannisian, The Republic ofArmenia, The First Year 1918/1919, I, Berkeley,
Los Angeles, London, University of Califomia, Press, 1971, s,216.

39 Meşhedi Samed Aga'nın başkanı Dr.Esad Bey'in yardımcısı oldugu; 6 TUrk, i Rum ve 1
Rus (Malakan)'dan oluşan "Halk İdare Heyeti" kunnuşlardı. Bkz. HUseyin KÖYCÜ,
"Oltu İslam Komitesi, Kars Milli Şurası ve Cenubi Garbi HükUmeti", Şenlwya, ı 5
Haziran 1953, Sayı:22; KırzlOgıu, Milli Mücadele'de Kars, s.12.

40APoıdebart, iran Yolları Mültelwsında Seyahat, Çev.I.H.Bnb Nazmi ve Emin, Istanbul,
134 ı, s.112,

41 M.Fahrettin Kırzıogıu, Milli Mücadele'de Kars. I, Istanbul, 1960, s.12, 54.
42 F,kırzıogıu, Edebiyatımızda Kars. İstanbul, 1958, s.157; F.Kırzıogıu, Kars ili ve

ÇevreSinde Ermeni Mezdlimi (1918-1920), Ankara, 1970, s, 104-105.
43 Karabekir, istikldl Harbirniz, $,525·526,
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Mustafa Kemaı Paşa da, bUtün şiddeti ile devam eden Enneni mezlllimini,
Heyet-i Temsiliye adına "Düvel-i Mütemeddine" yani, Medeni Devletlere 22 Mart
ı 920'de gönderdigi şu telgrafla protesto etmiştir;

"Tohumluk istemek, vergi tarh etmek,· silah toplamak gibi bahanelerle öteden beri,
Ermeni zulm ve işkencesine ma'rla kaltın şark hududumuz haricindeki Ahali-i
İslamiye'ye, son Şubat ayı zarfında Ermeni fırka kumandanıarı tarafından sevk ve
idare edilen sunuf'; muhtelifeden mürekkeb mütetiddid müfrezelerin taarruzları
karşısında birçok kurban vermiş ve Kars Vi/ayeti'ne tabf Çıldır, Ztirşad,

Şüregel, Akbaba kazalarında isimleti mazbut kırk islam köyü kamilen tahrib ve
imha olunmuşdur. Bu köylerin biçare halkından iki binden ziyade İslam nüfusu pek
fecii bir suretde katı olunmuştur. Ve katliama uğrayan İslamıarın eşyası Kars
pazarlarında alelen satılmışdır.

Hemen hergün kemal-i te'essürlü haber almakda olduğumuz Ermeni zulm ve
kıt'aline yeni bir ilave olmak uzere Ordubad, Ahur, Civa, Çivi, Vedi
mlnlıkalarındaki Ahali-i Islamiye'ye karşı Ermeni/er, 19 Mart/tan iıibaren ıaarruza

başlamışlardır. Aynca, Oltu havalisine karşı da yeni bir taarruza hazırlandıklan

mevsuken haber alınmışdır. Bu hareketi kemal-i şiddetl'e'protesto ettiğimizin ve bu
tecavüz/erin önü alınmazsa; ciMnlıı, pek büyük fecai'yi zuhuruna şahid

olacaklarının, mensub olduğunuz Hükümet'e sür'atle iblağını rica ve takdim-i

ihtiramat eyleriz. ,,44

Kars'taki paravan İslam Şura Heyeti'nin Tiflis'te bulunan Mümessili Zeynel
Aga'nın ogıu Aga da; Ermenilerin, Arpaçay'da yaptıkları mezalimleri, Tiflis'te

yayınlanan Zaraya Vostok Gazetesi'nde; "Arpaçay kan içinde yatıyor45 " şeklindeki
ifadelerle, uzun makaleler halinde yazarak;' yapılan mezlllimin, korkunçlugunu
anlatmaktaydı.

Ermenilerin, ı 9 ı 9- ı 920 yıllarında Kars ve Erivan illeri'nde yaptıkları

meziilimler hakkında, Dogu Cephesi Kumandanhgı'nın hazırladıgı rapora göre, bu
mezalimlerden bir kaç örnek;

Göle'nin Lavustan / Gedik, Toptaş, Kelpikör / Esenbogaz v,s. köylerinde 800
kişiyi evlere doldurarak yakmışlar, beraberlerinde de 25 kız ve gelini

götürmüşlerdi46 .

44 Kazım Karabekir, İstikld] Harbirniz, s.526; Aıatürk'ün Tamim Te/grafve Beyanname/eri,
iV, (Ya).lia.L: Nimet Arsan), Arıkanı, i96-1, >.268.

45 Erdo~an, Türk Ellerinde Hatıra/arım. s.24 I.
46 22 Kasım 1920 tarihli Albayrak gazetesi de aYll1haberi vererek; "... Köylerde, eı-yevm

yanmış cesetler mevcud olup; bunlar, Amerikalıların da dahil olaca~ı bir heyet
tarafından kariben teftiş edilecektir." deniliyordu. Bkz. "Taşnak Mezdlimi" A/bayrak,
Sayı: i 19, (22 Teşrin·i Sani 1336); F.Kırzıo~ıu. Kars Ili ve Çevresinde Ermeni
Mezalimi, Ankara, ı 970, s. ı o1.
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Oltu'nun Olur ilçesine baglı Pertuvan, Hanımkomu, Kaban, Tecerek v.s.
toplam 24 köyde 2832 kişi Ermeniler tarafından kurşunlanarak, balta ile
parçalanarak veya yakılmak suretiyle öldürülmüş,· hayvan ve eşyaları yagma
edilmişti. .

60 köyden ibaret olan Sarıkamış kazasında Uç köy hariç, bütün köyler harap
ve eşyaları gasp ile, halkının büyük kısmı katı edilmişti.

Kars'a baglı Digor bucagında, 38 köyU yakıp-yıkan Ermeniler, bu köylerden
kadın, çocuk, erkek demeden toplam 14.620 kişiyi öldürmüşlerdi 47 .

Kars'ın içindeki 2000 Türk nüfusunun 900'ü çeşitli yerlere göç etmiş, 800 kişi

Enneniler tarafından öldürülmüş, şehir de ancak hayvanları ve malları. yagmalanan
300 kişi kalmış idi48.

30 Mart'ta Kagızman'ın güney batısında ve Aras Nehri'nin kuzeyindeki Şorlu

ve Ka'in köylerine gelen 40 kişilik Ermeni kuvveti, Aras Nehri'nden gelip-geçenleri

vahşi bir şekilde öldürmeye devam etmekteydiler49.

Kalı;ızman Milli Şura Reisi Ali Rıza Bey tarafından, 23 Ekim 1920'de, XII,
Fırka Kumandanlılı;ı'na gönderilen bir raporda; Ermenilerin, Kalı;ızman ile hudud
olan Pernavut Şurası dahilindeki köylerden 54'Unde, toplam 1200 kişiyi öldürüp;
köylerin eşya ve hayvanlarım yalı;maladıkları; Kagızman ve çevresinde 76 köyün
yakıtıp yagmalanarak, 3.272 kişiyi katlettikleri bildirilmekteydi50.

i Nisan 1920 tarihinden itibaren, General Osebyans ve Vali Korganov ile
Alay Kumandam Mirmanov/Mirmanofun emirleriyle, Sarıkamış köylerine
yerleştirlen Ermeni muhacirlerinin de katılımı ile buradaki, Türk köylerinde katliam
ve yagJnalara başlanılmıştı. Bu köyler şunlar idi:

"Hacı Halil Karyesi'nde
KatanIı Yuharı/Yukarı

Aşağı Katan/ı

Süphanazdd
Kara çayır Karyesinde tamam kilise/er
Asbuğa

Iğdir/de katliam
Ali Sufi /Ali Solu
10 kurtulmuş

47 KırzlO~lu, Kars İli ve çevresinde Ermeni Meza/imL, 5.99.

48 "Taşnak Mezalimj" A/bayrak, Sayı: 119, (22 Teşrin-i SfuıiI336).

49 Hakfmiyet-i Mi//iye, Sayı: 21, (13 Nisan 1335).

50 ATBD, Sayl:85 (Ekim 1985), Belge No:2047.

600
350
320
150
200

50
250 yada 300

490 katı.
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Akpınğar lAkpınar

Akyar
Oluğlu (Oluklu)
Tuzluca
Kırkpıngar IKırkpınar

Karnağaz

Karahamza
Katranlı

Boyalı

Dıhniz IDıhgez

Sipkor
Akdere
Kağızman

Kömürlü
Yalaj!ızçam

Purut
Bayam
Camuşlu

Kızılkilise

Tehneli ITekneli
Kaloköyü
Çamurludere
Aynalı

Beraik
Keçebark/Keçebörk
Mesciali
Gülviran IKülveren
Daynalık

Subatan
Karakaş ıKarakamış

Aküzüm
İlanlı IYılanlı

Silik okunamadı

Kınalı

Incidere

Yarkent

300 katliam

300 20 halas

300
50

400
200
600
560

35
305

50
50

lUU
100
200

10
40

600 katliam
200

40
20 ya da 30

30
25

120
65

katliam 700
600

535

katliam 250
400,,51

,;'•••.. _ ... :1_ •. : •. V_ .. _ ..... "'''''''~' __ :'AJ ...... _ ..... ~.i.l_ ••• 1.. •• ....... __ 1:u4 1 D ~i 'AI'.",;,,,, n ,X.. ,
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Harekatı'na karar vermesinde en önemli etkenlerden birisi olurken; halkm da. Türk

SI i.Cihangiro~lu, ıbrahim Bey'in EI Yazması Hatıraları, s.SO-A, Sl-A, S2-A; F.Kırzıoglu.
Kars İli ve Çevresinde Ermeni Mezalimi. s.l O1,
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hududuna olan gOçiJ de Mld enge/lenememişti. Bunun Uzerine Doğu CepheSi
Kumandam K. Karabekir Paşa, Kolordulara şu emri vermişti:

"Karargah 'dan

2 / 7 / 36

IX, XI, XII. Fırka Kumandanlıkları 'na,

1- Hudud haricindeki Ahali-i 1slamiye'nin hududumuz dahilinebugünlerde
hicret etmekde oldukları anlaşılıyor. Bu gibilerin kabul edilmeyerek, mahallelerine
avdetleri için (okunamadı) ldzimede bulunulması ve askerlik yapabileceklerin
civardaki şuralar ve kıta'ata iltihakla, memleketlerini müdafaa etmek IUzumunun
kendilerine teblfğ ve temini lazımdır.

2- Bu emr-i hareket 2 /7/36 tarih ve numro ilefırkalara bildirilmiştir. ,,J2.

RM.M. Hükümeti, gittikçe artan bu Enneni mezliliminin önlenebilmesi için
yapılan protestolar dışında, daha ciddi tedbirler almak zorunda kalmıştır.

XV. Kolordu Kumandanı Klizım Karabekir Paşa'nın çeşitli tarihlerde, doBuda
askeri bir harekata izin verilmesi için B.M.M'ne yaptıgı tekliflerden sonra, 6 Haziran
1920'de Vekiller Heyeti'nce K.Karabekir Paşa'ya Elviye-i Selase'nin işgaline karar

verildigi bildirilmişti53 .

26 Nisan 1920 gününden itibaren birliklerini hududa yanaştınnaya başlayan

K.Karabekir Paşa, 7 Haziran'da seferlik ilan ederek; B.M.M.'ne de, 16 Haziran'dan

evvel hareklita geçecegini bildinnişti54 .

B.M.M. Reisi Mustafa Kemal imzasıyla 13/14 Haziran 1920'de Erivan
Cumhuriyeti Askeri KumandanlıBı'na gönderilen mektupta;

"Daha önce harp tazminatı karşılığı olarak verilmişken, Brest-Litovsk
Andıaşması i/e Türkiye'ye geri verilen ve ayrıca Türkiye'ye ait olduğu Erivan
Cumhuriyeti tarafından da kabul edilmiş bulunan Üç Sancak'taki Türk halkı,

Ermeniler tarafından devamlı olarak katliam edi/mektedir. Ermeni/erin böyle
harekat ettiklerini Avrupalılar da kabul etmektedirler. Uyruğumuz, bu zulümlere
karşı devamlı olarak feryat etmekte ve yardım istemektedir. Uyruğumuzun

hayatlarını korumak maksadıyla memleketimizin parçası sayılan Üç Sancak içindeki
gereken yerleri işgiil altına almak zorundayız.

Kan akmasına meydan vermemek için hemen askeri kıtalarınızı çekmenizi

Hükümetim 'den aldığım emir Uzerine bildiririm. ,,55 diyerek , Ennenilere karşı
yapılacakaskeri harekatı hakkında uyarıda bulunmuştu.

52 ATASE. Kls, 71 I, A.4·4663, D.23·6, F.6·1; DAYI, Elviye-i Selase'de.... s.247.

53 A1TB, IV, s.337.

54 Karabekir, IstikJal Harbirniz, s.745.
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Bu arada, XV. Kolordu Kumandanlıgı'nın ismi, Dogu Cephesi
Kumandanlıgı'na çevrilmiş ve 23 Haziran'da da harekata geçmek için hazırlıklar

tamamlanmıştı.

B.M.M. Başkanı Mustafa Kemal Paşa'nın 26 Nisan 1920'de Lenin'e yazdıgı

mektubun 3 Haziran tarihli cevabının IS Haziran'da Ankara'ya ulaşması, yapılacak

olan Dogu Harekatı'nın ertelenmesine sebep olmuştu.

28 EylUl 1920'de başlayan i. Dogu Harekatı ile 28 Eylül'de Sarıkamış, 30
EylUl'de Merdenik kurtarılmıştı.

28 Ekim'de başlayan ıl. Dogu Harekatı ile 30 Ekim'de Kars'ın alınması ile
Kars ve çevresinin Anavatan'a kavuşması saglanmıştır. 3 Aralık i 920'de Ermenilerle
yapılan Gümril Antlaşması ile de; Kars, Sarıkamış, Kagızman, Kulp ve ıgdır'ın

Anavatan'a resmen katılımı saglanmıştı. Böylece Ermenilerin Türklere uyguladıkları

mezalim ve soykırıma da son verilmiştir.

Gürcü Hükümeti ile yapılan siyası görüşmeler sonucu 21 Şubat 1921'de
Ardahan ve Artvin de resmen Türk topraklarına katılmıştı. Elviye-i Selilse'de
ilerleyen Türk Ordusu, 9 Mart'ta Batum'a girmişse de 16 Mart 1921'de Ruslarla
yapılan Moskova Anlaşması şartları geregince Batum, Gürcistan'a bırakılmıştı.

Böylece; Türk Ordusunun 28 EylUl 1920'de başlayan Dogu Cephesi Harekatı

ile Ermenilerin Elviye-i Seliise bölgesinde Türklere uyguladıkları mezalim ve
soykırıma da son verilmiştir.

ABSTRACT

When Russians had retreated from Eastern Anatolia according
to Erzincan Armistice, Armenians, who took place of Russians,
began the cruelties towards Turks in Eastern Anatolia and Elviye-i
Sel:lse

Ending these cruelties and massacres, Turkish Army began
forward operations in 12 February 1918 and came to an end these
massacres and cruelties.

Turkish Army had to withdraw from these regions after
Mondros Armistice and unprotected people in Three Sanjak
exposed the cruelties of Armenian brigants.

East front operations under the command of Kiizım Karabekir
Pasha in 28 September i 920 set free these regions from military
accupatian and ended these massacres which had done by
Armenians.

55 Türk istiklal Harbi (Doğu Cephesi), III, Ankara, 1965, s.92.




